ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                                               29 июля 2024 года
											16 час.00 мин.

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры, Миненко Юлия Борисовна,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Осипенко С.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-844-2806/2024, возбужденное по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ в отношении Осипенко Сергея Валентиновича, ... имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,
УСТАНОВИЛ:
28.07.2024 в 22 час. 30 мин. Осипенко С.В. в районе д.11 по ул.Югорская в г.Ханты-Мансийске управлял транспортным средством автомобилем марки КИА SLS, государственный регистрационный знак О811АВ 134 рег. в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090 (далее-ПДД РФ), при этом действия Осипенко С.В. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Осипенко С.В. помощью защитника не воспользовался, протокол об административном правонарушении не оспаривал, пояснил, что 28.07.2024 управлял автомобилем марки КИА SLS, государственный регистрационный знак О811АВ 134 рег. в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством. 28.07.2024 в вечернее время районе дома №11 по ул.Югорская в г.Ханты-Мансийске его остановили сотрудники ГИБДД и предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. С результатом освидетельствования он согласился. Инвалидности 1 и 2 группы не имеет.
Выслушав Осипенко С.В., изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В силу пункта 2.7 ПДД РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Ответственность по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ наступает за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Виновность Осипенко С.В. по факту управления транспортным средством в состоянии опьянения не имеющим права управления транспортным средством подтверждается исследованными судом доказательствами, а именно:
-протоколом об административном правонарушении серии 86хм №640984 от 28.07.2024, составленным с участием Осипенко С.В.
-протоколом об отстранении Осипенко С.В. от управления транспортным средством серии 86ПК №072968 от 28.07.2024
-актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 86ГП №058390 от 28.07.2024 и бумажным носителем с результатами освидетельствования, согласно которого у Осипенко С.В. установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 1,30 мг/л, с результатами которого Осипенко С.В. ознакомился и согласился;
-видеозаписью применения к Осипенко С.В. мер обеспечения по делу об административном правонарушении (освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, отстранение от управления транспортным средством)
- протоколом о задержании транспортного средства серии 86 СП №065618 от 28.07.2024
 -рапортом ИДПС роты №1 ОБ ДПС ОГИБДД УМВД РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре от 28.07.2024 по обстоятельствам выявления правонарушения;
-информацией УМВД России по ХМАО-Югре о том, что Осипенко С.В. водительское удостоверение не выдавалось.
Совокупность исследованных доказательств подтверждает факт управления Осипенко С.В. транспортным средством в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортным средством.
Нарушений прав Осипенко С.В. при составлении протоколов и акта свидетельствования на состояние алкогольного опьянения не допущено.
Действия Осипенко С.В. мировой судья квалифицирует по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания Осипенко С.В. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Осипенко С.В. совершено правонарушение, ставящее под угрозу безопасность дорожного движения, управление транспортным средством в состоянии опьянения в черте населенного пункта, что создавало угрозу безопасности дорожного движения, а также жизни и здоровью участников дорожного движения.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами являются признание вины в совершенном правонарушение, наличие на иждивении малолетних детей, отягчающих административную ответственность не установлено.
Санкция ч.3 ст.12.8 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного ареста на срок от 10 до 15 суток или наложение штрафа в размере 30 000 рублей на лиц, к которым арест не может быть применен в соответствии с КоАП РФ.
Осипенко С.В. не относится к лицам, к которым не может быть применен административный арест.
Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Осипенко Сергея Валентиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 13 (тринадцать) суток.
Срок наказания Осипенко С.В. исчислять с 02 час.48 мин. 28.07.2024.
Наказание обратить к немедленному исполнению в МО МВД России «Ханты-Мансийский».
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 								                  Ю.Б. Миненко

Копия верна:
Мировой судья 								                   Ю.Б. Миненко